
Nº 242, sexta-feira, 12 de dezembro de 2008 53 ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 56/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de distri buição de mídia im-
pressa editada pela EBC e outros encartes distribuídos pela Empresa,
nos endereços de seus clientes, mediante relação de endereço a ser
disponibilizada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/12/2008
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SHC Note CR
502, Bloco B nº 80_subsolo Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 12/12/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/12/2008 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA
BINICHESKI

Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2008) 115406-20415-2008NE000204

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Com fulcro no art. 22 da Portaria n° 310, de 16/12/2002, da
Imprensa Nacional, fica retificado o Extrato de Instrumento Con-
tratual relativo ao Processo 0775/2008 , publicado no Diário Oficial
da União, Seção 3, página 03, no dia 09/10/2008, onde se lê: "Pro-
cesso nº 0107/08". Leia-se: "Processo nº 0775/08".

KARINA COSTA FÁVERO
Gerente de Contratos

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2008

O Pregoeiro da EBC comunica que a empresa RMR -
TRANSPORTE E MUDANÇA LTDA EPP, foi declarada vencedora
do certame.

ROBERTO CAVALCANTE BARBOSA

(SIDEC - 11/12/2008) 115406-20415-2008NE000204

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2007. Contra-
tante: CODEBA. Contratada: Elevadores Otis Ltda. Objeto: Alteração
das Cláusulas Segunda e Quinta. Prazo: Prorrogado por mais 12
(doze) meses. Data de Assinatura: 01/12/2008. Signatários: Marco
Antônio Rocha Medeiros, Newton Ferreira Dias. (Contratante) e Gil-
do José da Silva. (Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de controladores se-
mafóricos de trânsito, conforme especificação técnica apensa ao Edi-
tal Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 12/12/2008 de 08h00 às
11h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues
Alves s/n Macuco - SANTOS - SP . Entrega das Propostas: a partir
de 12/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 29/12/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Os interessados, se preferir, poderão adquirir o
Edital completo , através de cópia, mediante pagamento de R$ 80,00
na Tesouraria da CODESP, localizada na Praça Cândido Gaffreé, s/n
(ao lado do Armazém 12-A, no Edifício Eng José Armando Pereira ,
bairro do Paquetá, Santos-SP, das 8h00 ás 11h00 e das 14h00 ás
16h00

JOSÉ ROBERTO CORREIA SERRA
Diretor-Presidente

(SIDEC - 11/12/2008)

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçospara contratação de
empresaprestadora de servi ços de administração e gerenciamento
relativo a intermediação no fornecimento de cartões magnéticos de
alimentação aos empregados da Companhia Docas do Pará Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/12/2008 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 41 Centro -
BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2008 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/12/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital gratuito

(SIDEC - 11/12/2008) 396004-39814-2008NE003688

PREGÃO Nº 3/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de
empresa prestadora de serviços de reserva, emissão e entrega de
bilhetes de passagens aéreas para vôos regionais, nacionais e in-
ternacionais, compreendendo o deslocamento de pessoal visando
atender às necessidades da Companhia Docas do Pará - CDP Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 12/12/2008 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 41 Centro -
BELEM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2008 às

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

EDITAL Nº 8, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA (IPEA), no exercício de suas atribuições legais, torna pública a retificação dos subitens 3.3.1, 3.4.1, 3.8.1 e 3.10.1 do Edital
n.º 7 - IPEA, de 8 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

(...)
3
(...)
3.3 Cidade de realização das provas: FORTALEZA/CE
3.3.1 Local de realização das provas:

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos para os perfis do cargo de Técnico de Planejamento e Pesquisa com opção de realização de provas

na cidade de Fortaleza/CE
Colégio Santo Tomás de Aquino - Rua Mário Mamede, n.º 750 - Fátima, Fortaleza/CE

(...)
3.4 Cidade de realização das provas: BRASÍLIA/DF
3.4.1 Locais de realização das provas:

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos para os perfis do cargo de Técnico de Planejamento e Pesquisa que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de realização de provas na cidade de Brasília/DF
Centro Educacional Sigma - Bloco Verde - SGAS 912, conjunto A - Asa Sul, Brasília/DF

(...)
3.8 Cidade de realização das provas: CURITIBA/PR
3.8.1 Locais de realização das provas:

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos para os perfis do cargo de Técnico de Planejamento e Pesquisa que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de realização de provas na cidade de Curitiba/PR
Colégio Estadual Doutor Xavier da Silva - Bloco A - Principal - Avenida Silva Jardim, n.º 613 - Rebouças, Curitiba/PR

(...)
3.10 Cidade de realização das provas: PORTO ALEGRE/RS
3.10.1 Locais de realização das provas:

Cargo Local
Todos os candidatos inscritos para os perfis do cargo de Técnico de Planejamento e Pesquisa que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida com opção de realização de provas na cidade de Porto Alegre/RS
EEEF Mané Garrincha - Avenida Érico Veríssimo, n.º 1.255 - Menino Deus, Porto Alegre/RS

MARCIO POCHMANN

09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
29/12/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital gratuito

BRUNO SANTOS BORDALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2008) 396004-39814-2008NE003688

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO CDP Nº 23/2008

O Pregoeiro da CDP comunica aos interessados que a firma
vencedora do certame foi: TNL PCS S/A.

RAUL RAMOS MOREIRA

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato nº 020/2008; Partes: Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e EDMAR DE
OLIVEIRA MONTEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº
01.732.063/0001-03; Objeto: serviços de reparos na embarcação
BRANAVE IV; Data da assinatura: 04/11/2008; Preço: R$ 75.616,34;
Prazo: 45 dias; Dotação Orçamentária: Projeto
26.784.1459.2C05.0024 - Manutenção da Infra-Estrutura do Terminal
Salineiro de Areia Branca - RN: Emerson Fernandes Daniel Júnior,
Diretor Presidente; Hanna Yousef Emile Safieh, Diretor Técnico-
Comercial, pela Contratante e Edmar de Oliveira Monteiro, pela Con-
tratada.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de n.º 18/08; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e ENTECO ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.571.762/0001-50; Objeto: Prorrogação do prazo
contratual por mais 90 dias e aumento de 49,80% do valor ini-
cialmente contratado; Valor total reajustado: R$ 2.171.106,39 Sig-
natários: Emerson Fernandes Daniel Junior, Hanna Yousef Emile Sa-
fieh, pela Contratante e Manoel Oliveira Cavalcanti Neto, pela Con-
tratada.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de n.º 08/08; Partes:
Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN - CNPJ nº
34.040.345/0001-90 e ENGELETRA SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.471.749/0001-30; Objeto: Acréscimo de R$
39.417,42, equivalente a 12,62% do valor contratual; Signatários:
Emerson Fernandes Daniel Junior, Hanna Yousef Emile Safieh, pela
Contratante e Ernani Moura , pela Contratada.




